

Nr 72.

Niedziela.

D. 25. Marca.

# KURJER WARSZAWSKI.

Wspomnienia.

TADEUSZ KOSCIUSZKO obywatel  
ny Naczelnikiem w Krakowie 1794

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj upłynęło lat 20 jak Najjasniejszy Alexander Cesarz objął rządy Państwa Rossyjskiego. Wten dzień zasyłano modły do przedwiecznego, o jak najdłuższe życie dla Monarchy, który zakłada swoje uszczęśliwienie, wuszcześliwieniu ludów zostających pod jego berłem.

Bracia Bender mieli zaszczyt popisywać się swoim talentem przeszłego czwartku wieczorem, w Pałacu letnim Wielkiego Xięcia Jęgości, w Bělwederze. Słychać, iż Pani Bender, jeszcze raz spiewać będzie w Teatrze Narodowym w Operze *Elzbieta*, Kompozycji Rossiniego, dotąd w Warszawie nieznaney.

Pan Pecci w swoim teatrze na ulicy Młodowej zniżył cenę pierwszego miejsca z 2 złotych 4. na 2.

Piękna pogoda wzywa Publiczność do Panoramy Drezna, zwłaszcza że to widowisko w krótcę zamkniętym będzie.

Na Pragę już bez wszelkiego niebezpieczeństwa przewozić się można.

Listy odebrane z Galicji donoszą o coraz większym zaburzeniu w krajach Wołoszczyzny będącej pod opieką Turcką.

Dzisiejszy *Dostrzegacz Austrjacki* nic ważnego z Włoch niezawiera.

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Neapolu 24. Lutego.

Podług najnowszych wiadomości, z Neapolu panowała tam zupełna spokojności porządek. Wojska nieprzyjacielskie zbliżyły się już ku sobie. Co chwile spodziewaną jest bitwa. Neapolitanie wystąpili zgranic swoich, i prócz niektórych miast w Państwie Papiezkiem, o

którch już dawniej donieśliśmy, zajęły jeszcze *Rietti* i *Civitta Castellana*. Zbliżyły się nadto do sławnego wodospadu, w okolicy *Terni*. Nagłym pochodem opanowały *Terracina* i mają zamiar pospuszczać służy, i tym sposobem przerwać komunikację przez błota pontyńskie, a całą okolicę zalawszy wodami, podobną *Hollandji* uczynić. Szybkość pochodu wojsk Neapolitańskich sprawia wcałych Włoszech wrażenie. Ztego zapewne powodu, wojska Austrjackie, które szły na *Ankonę* i *Terni* zwróciły się w prawą stronę, i przez *Velletvi* ku Neapolowi pociągnąć mają.

Słychać iż Neapolitanie ofiarowali dowództwo wojsk swoich 82-letniemu Jenerałowi *Dunmourier*, który jak wiadomo podał im plan do obrony Państwa; ale sławny ten Wojownik z powodu podeszłego wieku wymówił się od przyjęcia tego zaszczytu.

Posel hiszpański w Neapolu otrzymał d. 19. Lutego nad wycza, nego gonca z Madrytu, który mu przywiozł wiadomość, iż 5000 Katalończyków, ma zamiar dobrowolnie zaciągnąć się pod sztandary Neapolu, aby dzie- lic niebezpieczeństwo Neapolitańskich braci swoich.

Dziennik Konstytucyjny umieścił notę dworu Hiszpańskiego do mocarstw sprzymie- rzonych, w której między innemi tak m. wi.: „Zgromadzenie wojsk Austriackich nad rzeką Po, wzamiarze spełnienia wyroków kongressu Lubianskiego, grożąc wojną Neapolowi, za- powiada nową zasadę w prawie Narodów, ja- koby kilku razem zgromadzonych władców, mia- ło moc niepodległego Króla przed sąd swój po- wołać, i sprawy obcych Narodów rozstrzygać. Z tego powodu Król Jmci Hiszpański ubliżył by godności Tronu swojego, ubliżyłby zasadom które jako głowa konstytucyjnej Monarchji, sam sobie zakreślił, gdyby nieoświadczył rze- czonym dworom, że ani Król, ani naród Hiszpański, nieuznaje i nie dopuszcza, aby wol- no było obcym Mocarstwom mięszać się do wewnętrznych stosunków, któreby jakimś

Narodowi łącznie z Monarchją swoim podobalo się zaprowadzić u siebie: postępowanie takie oddawałoby słabsze, choć niepodległe państwa pod zwierzchnictwo silniejszych: opieka wsze- lako ta niezgadza się z zasadami polityki. O- pierając się na tej wielkiej zasadzie prawa na- rodów, podług której każdemu narodowi wol- no jest bez wdawania się obcych Rządów. we- wnętrznemi sprawami swemi według upodo- bania zarządzać: król i naród hiszpański, pro- testuje się przeciw wszelkim krokom, które by miały na celu zniewolnić Naród i Rząd Ne- apolitański do poddania się woli obcych Mo- carstw i t. d.

Pierwsze posiedzenie Parlamentu Nea- politańskiego tak było liczne, a ciekawość i niecierpliwość ludu tak wielką, iż dla po- powszechniej dogodności przeniosł obrady swe parlament wśród okrzyków radości zgro- madzonego ludu, pod otwarte Niebo, na plac Sgo Karola.

*z Madrytu d. 1. Marca.*

Dnia 1. b. m. zagał Król osobiście pier- wsze posiedzenie Stanów hiszpańskich (szcze- gólny edkładamy do następującego Nru.)

Z Teneryffy nadeszła wiadomość, że Portugalska konstytucja przez mieszkańców wśród powszechnej radości ogłoszoną została.

### DONIESIENIE.

Z powodu zbliżającego się końca kwar- talu Redakcja *Kujera Warszawskiego* ma za- szczyt uprzedzić czytelników swoich, że dzien- nik ten i nadal wzwyczajnej formie, i za tę samą cenę codziennie *regularnie* o godzinie szostej wieczorem wychodzić będzie.

### Przyjechali do Warszawy

Zditowiecki Cypryan Oby: z Siedlec.  
Pienkowski Jan Oby: z Siedlec.  
Wolicki Konst: Oby:  
Mroszkiewicz Józef z Garbarkow.  
Hulewicz Ant: Oby: z Łuszczewki.

### Wyjechali.

Pakwarski Józef Oby: do Oskowicz.  
Bielinski Ignacy Oby: do Piotrkowa.  
Linda Bonawentura Oby: do Piekart.  
Łączyński Teodor Oby: do Kiernozi.  
Liszczeński Ignacy Oby: do Janowa.

Dzień zimna 7. stopni.